Die Lehre Cajetans mit der starken Betonung der Einheit des neutestamentlichen Opfers und der Notwendigkeit des Glaubens und der Opfergesinnung für die fruchtbare Auswirkung des sakramentalen Opfers hätte große Hilfe leisten können bei der Überwindung des reformatorischen Angriffs auf die Messe. Sie ist aber, soweit ich sehe, unwirksam geblieben, wenigstens was die vortridentinische Kontroverse angeht. Die katholischen Kontroverstheologen verstehen es durchweg nicht, die Einheit von Messe und Kreuzesopfer aufzuweisen. Für sie hat die Messe als Opfer der Kirche und weil sie "nur" Gedächtnis der

¹²¹ *"in novo Testamento non repetitur sacrificium seu oblatio, sed perseverat immolatio modo unicum sacrificium semel oblatum; et in modo perseverandi intervenit repetitio, nun in ipsa re oblata, nec etiam ipse, qui repetitur modus, concurrat ad sacrificium propter se, sed propter oblationem in Cruce commemorandam incruente"* (341b).

¹²² *"Perseveret immolatio modo in Eucharistia illa unica ac sufficientissima sanguinis in cruce effusio"* (341b).

¹²³ *"Quia non repetitur in missa hostia, sed illam hostia in cruce oblata perseverans immolatio modo recolitur in qualibet missa"* (341b).

¹²⁴ *"Absit a fidelium mentibus etiam cogitare, quod ad supplendam efficaciam hostiae in cruce oblatae celebretur missa, celebratur enim tamquam vehiculum remissionis peccatorum per Christum in cruce factae"* (341b).

¹²⁵ *"Nam quemadmodum Christus per proprium sanguinem penetravit caelos perseverans sacerdos in aeternum ad interpellandum pro nobis, ita perseveras nobiscum per Eucharistiam immolatio modo intercedendo pro nobis"* (341b).

¹²⁶ *"Sicut enim sufficientia et efficacia summa sacrificii in ara crucis non excludit perseverantiam Christi in caelis in officio interpellandi pro nobis, ita non excludit perseverantiam eiusdem nobiscum immolatio modo ad intercedendum pro nobis. Nam quemadmodum continua intercessio Christi pro nobis in caelo non derogat unice intercessioni mortis Christi, ita non, imo multo minus eidem derogat perseverantia Christi immolatio modo ad intercedendum pro nobis, ut participes simus remissionis peccatorum in ara crucisfactae, quoniam ista intercessio fit per mysterium sub specie panis et vini"* (341b/342a).

¹²⁷ *"dicitur ad primum de unitate sacerdotis, quod in novo Testamento unicus est sacerdos Christus, et ipsemet est sacerdos in novo altari, nam ministri quique non in personis propriis sed in persona Christi consecrant corpus et sanguinem Christi, ut testantur verba consecrationis ac per hoc vices Christi agentes offerunt"* (341 b).